Par monseigneur le duc,

P. MICHIEL.

(Bibl. Nat., dép. des mss., Titres originaux, au mot du Guesclin.)

1. Pontorson, Manche, arr. Avranches.
2. Mont-Saini-Michel, Manche, arr. Avranches, c. Pontorson.
3. Montagu était une forte maison appartenant à Guillaume de Saint-

Hilaire, sire de Montagu. Arch. Nat., sect. jud., X2. 6, f" 391 à 393. Cf.
p.528.

4. Sacey, Manche, arr. Avranches, c. Pontorson.

X

1357, 28 décembre, Metz. L'empereur Charles IV, roi de Bo-
hême., confirme le traité d'alliance offensive et défensive qu'il
avait conclu naguère 1 avec Jean, alors duc de Normandie,
maintenant roi de France, son beau-frère, et les quatre fils
dudit Jean, ses neveux.

In nomine sancte et individue Trinitalis, feliciter amen. Karo-
lus quartus, divina faventeclemencia Romanorum imperator sem-
per augustus et Boemie rex, notum facimus tenore presencium
universis quod, sicut pridem animo deliberato, dum adhuc esse-
mus in minoribus constituti, cum serenissimo principe Johanne
rege Francie illustri, fralre nostro prccarissimo, sub anno Do-
mini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, dum ipse
adhuc Normannie dux existeret et cum illustribus filiis suis, vi-
delicet Karolo primogenito ipsius duce Normannie et dalphino
Viennensi, Ludowico Andegavensi, Johanne Pictavensicomitibus,
et Philippo ultimo genito ipsius, dilectis ncpotibus nostris, tum
racione genologie, tum racione sincerissime dileccionis qua per-
sonas ipsorum ex affectu sincero prosequimur, federa certa, col-
ligaciones, promissiones et uniones inivimus, prout littere ulrinque
date desuper clarius attestantur, sic et nunc eadem promissa et
colligancias ad instar premissorum veterum, in Dei salvatoris
nostri nomine, pro consolacione regnorum et grata salute subjec-
torum nobis ex utraque parte fidelium, sicut ex precedentibus
pactis rite quidem teneri dinoscimur, innovamus, firmamus et
corroboramus sub tenoribus infrascriptis, in primis siquidem
promittentes bona nostrafide, sine omni dolo, et in virtute jura-
menti quod desuper ad ewangelia sancta juravimus, pro nobis he-
redibus et successoribus nostris Boemie regibus, prefato Johanni
regi Francie carissimo nostro fratri nec non predictis filiis suis

ac eorum heredibus regibus Francie seu quorumcumque aliorum
titulorum extiterint, quod ammodo in antea ac eciam in perpe-

1.ÀTrentele7mai1347.J432,n*1.5.

tuum ipsorum et cujuslibet ex eis legales et boni atque perfecti
amici erimus; et honorem uberem, statum commodum et profec-
tum eorum semper procurabimus omnibus modis adjutoriis et
ingeniis, sicut unquammeliuspoterimus; ac universum damp-

num ipsorum quod eis in personis, honore vel rebus irrogari
posset, dum ad nostri noticiam pervenerit, fideliter avertemus;
ipsosque et eorum quemlibet, ad resistendum omnibus eorum ad-
versariis et hostibus qui talia dampna contra eos seu eorum alte-

rum aut in prejudicium honoris, status et conditionis eorum quo-
modolibet molirentur, ipsosque predictos regem fratremnostrum
et ejus filios nepotes nostros adjuvabimus et fortificabimus tota
nostra potencia, consilio, auxilio et alio modo quo poterimus me-
liori. Et realiter et effective adversabimur et opponemus nos om-
nibus regibus, principibus et aliis, cujuscunque status, eminencie
aut dignitatis existant, qui ipsorum dispendium, jacturam seu
verecundiam procurarent, et honorem, profectum et statum eorum
custodiemus legaliter juxta posse. Et ne, post amicabilis hujus-
modi unionis et amicicie gratam concordiam, alique dubietates
inter nos utrobique quacunque racione consurgant, et ut futuris
scandalis via seu materia precludatur, supradicti carissimi fratris
nostri régis Francie deliberacio infrascripta rite promisit videlicet
quod ipse, filii et liberi sui predicti nostri nepotes, in quocunque
statu fuerint constituti, sub fide et juramento quibus supra, nos
in possessione omnium et singularium civitatum, terrarum, cas-
trorum, jurisdicionum, dominiorum, pertinenciarumetjurium ad
prefatum sacrum imperium quomodolibet spectancium, ubicun-
que talia fuerint constituta, non impedient aut invadent seu de
talibus predictis juribus et possessionibus, sicut exprimitur supe-
rius, se intromittent vel invadi, molestari aut se de eis intromitti
constituent, pacientur seu alios quomodolibet sustinebunt verbo,
facto vel suggestu, ymo verius nos ad manutenendum predicta et
eorum quodlibet tota sua potencia fideliter promovebunt. Ideoque
nos predictus Romanorum imperator et Boemie rex, pro nobis,
heredibus etsuccessoribus nostris regibus Boemie, viceversa pro-
mittimus fide et juramento quibus supra, predictos regem Francie,
Karolum, Lodovicum, Jôhannem et Philippumnatosipsius, ne-
potes nostros, in omnibus civitatibus, castris, terris, jurisdicio-
nibus, dominiis, pertinenciis et quibuslibot juribus ad regnum
Francie seu quevis ipsorum dominia spectantibus, in eorum seu
earum poss8ssio..e, non impedire aut molestare seu invadere vel

ipsos molestari aut invadi constituere. Ymo verius promittimus
fide et juramento quibus supra, ipsis et eorum cuilibet, ad manu-
tenendum, possidendum et observandum predicta, auxilio, favore
et consilio, modis expressatis superius, fideliter subvenire et pre-
dictas uniones, confederaciones et colligancias, sub omnibus con-
ditionibus expressis superius, inviolabiliter observare. Signum
serenissimi principis et domini Karoli quarti, Romanorum impe-
ratoris invictissimi et gloriosissimi Boemie régis. Testes hujus
rei sunt venerabiles Boemondus Treverensis, Gerlacus Mogunti-
nensis et Wilhelmus Coloniensis archiepiscopi, illustres Rupertus
senior cornes palatinus Reni et dux Bavarie, Rudolfus Saxonie
dux et Lodowicus dictus Romanus, marchio Brandemburgensis,
principes electores, venerabiles Johannes Argentinensis,Ademar
rius Metensis, Bertrandus Tullensis, Hugo Virdunensis episcopi,